
 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 1 de 4                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 30 de abril 2024 (terça-feira)                                     Edição 901 (Extraordinária) 

   

ric  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 058/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina – Estado do Espírito Santo, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o Sr. THIAGO SALES DE OLIVEIRA para 

ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de ADVOGADO desta 

Colenda Casa Legislativa, conforme o Edital de Concurso Público 

nº 001/2023. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 30 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 059/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina – Estado do Espírito Santo, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

 

 
 

LEGISLATURA 2021/2024 

BIÊNIO 2023/2024 

 

MESA DIRETORA 

 

Nelson Lichtenheld - PSD 

Presidente 

 

Sergio Angeli Lago - REPUBLICANOS 

Vice-Presidente 

 

Luzinete Degasperi Leppaus - REPUBLICANOS 

Tesoureira 

 

Jefferson Rodrigues - PSB 

Secretário 

 

 

 

PLENÁRIO 

 

Deucimar Romagna - PRD 

 

Dorgival Batista Filho - PSB 

 

Romi Carlos Facco Muller - REPUBLICANOS 

 

Rosimar Jose Lahas - PDT 

 

Valdemiro Barth - REPUBLICANOS 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM FUNDAMENTO NO 

ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.315/2009 E NO § 3º 

DO ARTIGO 113 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 

ACRESCENTADO PELA E.L.O.M. Nº 008/2009, TRAZ AO 

CONHECIMENTO PÚBLICO QUE FORAM PRATICADOS OS 

SEGUINTES ATOS:  

ATOS DA PRESIDÊNCIA 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 2 de 4                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 30 de abril 2024 (terça-feira)                                     Edição 901 (Extraordinária) 

   

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. IZABEL CRISTINA KRUGER GOMES 

para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de CONTADOR desta 

Colenda Casa Legislativa, conforme o Edital de Concurso Público 

nº 001/2023. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 30 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 060/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina – Estado do Espírito Santo, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o Sr. JEFFERSON FLORENCIO CORREIA para 

ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de ASSISTENTE 

LEGISLATIVO desta Colenda Casa Legislativa, conforme o Edital 

de Concurso Público nº 001/2023. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 30 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

PORTARIA Nº. 061/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina – Estado do Espírito Santo, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o Sr. ROGGER CARVALHO REIS para ocupar 

o Cargo de Provimento Efetivo de ASSISTENTE LEGISLATIVO 

desta Colenda Casa Legislativa, conforme o Edital de Concurso 

Público nº 001/2023. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 30 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 062/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina – Estado do Espírito Santo, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. ANA KAROLINA SILLER CALLOT para 

ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de ASSISTENTE DE 

COMUNICAÇÃO desta Colenda Casa Legislativa, conforme o 

Edital de Concurso Público nº 001/2023. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 3 de 4                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 30 de abril 2024 (terça-feira)                                     Edição 901 (Extraordinária) 

   

Santa Leopoldina/ES, 30 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 063/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina – Estado do Espírito Santo, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. ROSIANE FERREIRA DO 

SACRAMENTO para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 

TÉCNICO EM RECURSOS HUMANOS desta Colenda Casa 

Legislativa, conforme o Edital de Concurso Público nº 001/2023. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 30 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 064/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina – Estado do Espírito Santo, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o Sr. BRUNO CERCHI para ocupar o Cargo de 

Provimento Efetivo de OFICIAL ADMINISTRATIVO desta 

Colenda Casa Legislativa, conforme o Edital de Concurso Público 

nº 001/2023. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 30 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 065/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina – Estado do Espírito Santo, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. ANA BEATRIZ NASCIMENTO BORGES 

DE OLIVEIRA para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS desta Colenda Casa 

Legislativa, conforme o Edital de Concurso Público nº 001/2023. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 30 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 066/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina – Estado do Espírito Santo, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 4 de 4                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 30 de abril 2024 (terça-feira)                                     Edição 901 (Extraordinária) 

   

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o Sr. GABRIEL BARRETO GÓES COUTINHO 

para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS desta Colenda Casa Legislativa, conforme o 

Edital de Concurso Público nº 001/2023. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 30 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

 

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 014/2024 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA – 

ES. 

 

CONTRATADA: GRUPO FK VAREJO E AGROINDUSTRIAL LTDA 

  

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de Santa Leopoldina/ES, 

com base na Lei nº 14.133/2021. 

 

VALOR DO CONTRATO: R$ 24.465,63 (vinte e quatro mil e 

quatrocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e três centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 

12 (doze) meses contados do dia seguinte ao da publicação do 

seu extrato na Imprensa Oficial Eletrônica da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina. 

 

RECURSOS FINANCEIRO: 33.90.30.00000 – Material de 

Consumo. 

Santa Leopoldina/ES, 30 de abril de 2024. 

 

CONTRATANTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA – ES  

NELSON LICHTENHELD 

 

GRUPO FK VAREJO E AGROINDUSTRIAL LTDA 

FREDY SEIDLER BERGER 

CONTRATADA 

 

GRUPO FK VAREJO E AGROINDUSTRIAL LTDA 

KEVIN SEIDLER BERGER 

CONTRATADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/

